
 

Příloha č. 13 směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 
 
Stanovisko habilitační komise k návrhu na jmenování docentem 
 
Masarykova univerzita 
Fakulta Fakulta sociálních studií 
Obor řízení Politologie 
Uchazeč Mgr. Vratislav Havlík, Ph.D. 

Pracoviště uchazeče, instituce Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií a 
Mezinárodní politologický ústav,  
Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita 
 

Habilitační práce The Europeanisation of territoriality and its 
manifestations in EU member states 

 
Složení komise 
Předseda Prof. PhDr. Lubomír Kopeček, Ph.D. 

Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity  
 

Členové Doc. PhDr. Břetislav Dančák, Ph.D. 
Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity  
 
Prof. PhDr. Lenka Anna Rovná, CSc., Fakulta sociálních věd 
Univerzity Karlovy v Praze 
 
Doc. Mgr. Dan Ryšavý, Ph.D. 
Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 
 
Prof. dr. hab. Jacek Sroka, Institut práva, veřejné správy a 
ekonomie, Pedagogická univerzita, Krakov 

  
 
 
Hodnocení vědecké kvalifikace uchazeče 
 
Uchazeč o habilitaci představuje pozoruhodného reprezentanta mladé generace politologů 
působících v Česku. Vratislav Havlík vystudoval obor evropská studia a obor mediální studia 
a žurnalistika (bakalářské a magisterské studium) na Fakultě sociálních studií Masarykovy 
univerzity. Ph.D. získal v evropských studiích rovněž na FSS MU. Na Katedře mezinárodních 
vztahů a evropských studií, respektive Mezinárodním politologickém ústavu FSS MU pak 
působí od počátku své pedagogické a výzkumné kariéry datující se do let 2012-2013. Odborně 
se věnuje především evropeizaci, víceúrovňovému vládnutí a roli substátních aktérů v evropské 
integraci. Dále je jeho specifickým předmětem zájmu maďarská politika, což se pojí s jeho 
znalostí maďarštiny. 
Vratislav Havlík je přes relativní krátkost své akademické kariéry velmi produktivním a 
aktivním badatelem, jak o tom svědčí jeho publikační činnost. Je autorem či spoluautorem 4 



 
 

2 
 

vědeckých článků publikovaných v časopisech v databázi WoS včetně například textu 
v časopise Journal of Common Market Studies s vysokým impakt faktorem a zařazením v Q1 
politologie (a také např. ekonomie) nebo textu v časopise European Planning Studies, který je 
v Q2 urbánních studií nebo geografie. Dále se Vratislav Havlík autorsky podílel na 3 článcích 
zařazených do databáze Scopus a 7 článcích v českých recenzovaných časopisech.  
Velmi plodným autorem je Vratislav Havlík i knižně. Je autorem či spoluautorem 5 monografií 
a 4 kapitol v monografiích, a to včetně kapitol, které vyšly ve velmi dobrých zahraničních 
nakladatelstvích Palgrave, Brill a Barbara Budrich.  
Za bližší zmínku v této souvislosti stojí mezinárodní rozměr Havlíkovy spolupráce. Mnoho let 
spolupracuje s prof. Astrid Lorenz z univerzity v Lipsku (mimo jiné i přednáškově – níže). 
V rámci této spolupráce vznikla kniha editovaná Astrid Lorenz (a Lisou Anders) o neliberálních 
demokraciích a tendencích ve střední Evropě, kterou v době finalizace tohoto stanoviska právě 
vydalo zmíněné britské nakladatelství Palgrave. Dr. Havlík je zde hlavním autorem kapitoly, 
která srovnává země V4 (s název „Differential Illiberalism: Classifying Illiberal Trends in 
Central European Party Politics”). 
Podobně dr. Havlík spolupracuje s prof. Ulrike Liebert z University Brémy. Výsledkem této 
spolupráce je jeho podíl na knize „Europeanisation and Renationalisation“, kterou loni vydalo 
zmíněné nakladatelství Barbara Budrich, a kde je Havlík autorem kapitoly k České republice.  
Havlíkovy práce mají adekvátní ohlas v odborné komunitě. Komise tady zvláště pozitivně 
hodnotí článek, který Havlík ve spoluautorství publikoval v impaktovaném časopise 
Communist and Post-Communist Studies, a je zaměřený na maďarský krajně pravicový Jobbik. 
Tento článek má více než deset citací, část z nich je ve WoS nebo Scopus, a to i v tak prestižním 
politologickém periodiku, jako je Party Politics. Nepochybně pozitivní jsou také citace 
Havlíkových textů v monografiích vydaných v nakladatelstvích jako jsou Cambridge 
University Press, Oxford University Press, Palgrave či Routledge. Při hodnocení tohoto aspektu 
Havlíkova odborného profilu komise bere v úvahu už zmíněnou relativní krátkost jeho 
akademické kariéry, kdy většina citací spadá do posledních let. Dá se proto předpokládat, že 
citace budou v následujících letech dále narůstat.  
Uchazeč o habilitaci je aktivní v prezentaci výsledků svého výzkumu. Zúčastnil se 16 
konferencí, přičemž většina z nich byla mezinárodních. Mezi nimi jsou konference ECPR 
(Evropského konsorcia pro politický výzkum), které je nejvýznamnější evropskou 
politologickou asociací, americké Midwest Political Science Association, UACES (Univerzitní 
asociace pro současná evropská studia) či CEPSA (Středoevropská politologická asociace).  
Dále je potřeba zmínit Havlíkův podíl na českých grantových projektech. V současné době je 
hlavním řešitelem projektu TAČR, dále se podílel jako spoluřešitel či participant na několika 
projektech GAČR a TAČR, respektive jako řešitel i na dvou grantových projektech 
Masarykovy univerzity.  
Vratislav Havlík rovněž disponuje zkušenostmi v oblasti organizace akademického provozu. 
V letech 2012 a 2013 pracoval na Mezinárodním politologickém ústavu FSS MU v pozici 
organizátora konferencí, a organizoval či spoluorganizoval 7 konferenčních akcí.       
Vše zmíněné dokumentuje reputaci renomovaného badatele, již si Vratislav Havlík během své 
akademické kariéry získal. 
  
Závěr: Vědecká kvalifikace uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na 
uchazeče v rámci habilitačních řízení v oboru Politologie. 
 
 
 



 
 

3 
 

Hodnocení pedagogické způsobilosti uchazeče 
 
Vratislav Havlík přednáší na Katedře mezinárodních vztahů a evropských studií FSS MU, kde 
vyučuje předměty související s jeho badatelským zaměřením jako jsou například Evropeizace 
politických systémů, Evropská integrace, Proměny státních a nestátních aktérů v procesu 
evropské integrace, Střední Evropa a maďarsko-slovenské vztahy aj. Část svých předmětů učí 
v angličtině, například Europeanisation: EU impact on national, regional and local governance, 
Contemporary Issues in the European Union aj. Ve studentských anketách získává Vratislav 
Havlík dlouhodobě pozitivní hodnocení. Rovněž byl vedoucím asi čtyřiceti bakalářských a 
magisterských diplomových prací a je členem státnicových komisí pro bakalářské studium.  
Lze také doplnit, že Havlík absolvoval pětiměsíční pobyt na Ludwig Maximilian University 
v Mnichově, kde učil celosemestrální předmět zaměřený na evropeizaci politických systémů, a 
pravidelně realizuje krátkodobé obvykle týdenní zahraniční přednáškové pobyty zpravidla 
v rámci programu Erasmus. Uchazeč o habilitaci přednášel (v němčině, angličtině, případně 
maďarštině) například na univerzitách v Brémách, Magdeburku, Lipsku, ve Varšavě nebo na 
několika maďarských univerzitách.  
 
Závěr: Pedagogická způsobilost uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na 
uchazeče v rámci habilitačních řízení v oboru politologie. 
 
 
Hodnocení habilitační práce uchazeče 
 
Vratislav Havlík předložil jako habilitační spis práci „The Europeanisation of territoriality and 
its manifestations in EU member states“. O oponentský posudek byli komisí požádáni prof. 
Hubert Heinelt z Institutu politických věd Technické univerzity Darmstadt, doc. Daniel Marek 
z Katedry politologie a evropských studií, Filozofické fakulty, Univerzity Palackého 
v Olomouci a doc. Jaroslav Čmejrek z Provozně ekonomické fakulty České zemědělské 
univerzity. Vyznění všech tří posudků je velmi pozitivní nebo pozitivní, žádný nevznáší zásadní 
výhrady k podobě práce.  
Prof. Hubert Heinelt ve svém posudku postupuje po jednotlivých kapitolách, přičemž 
vypichuje, co ho zaujalo, co oceňuje, respektive k čemu má malé připomínky. Z posudku je 
možné ocitovat například ke kapitole 2 pochvalu „velmi dobře informovaného“ rozboru, proč 
se prizmatem debaty na úrovni EU města, respektive metropolitní oblasti, staly „tahouny růstu“. 
Ve čtvrté kapitole, kterou prof. Heinelt označuje za empirické jádro práce, oponent kladně 
hodnotí autorovu prezentaci strukturovaného a přehledného pohledu na všechny čtyři země 
zařazené do práce (Německo, Itálie, Česko, Slovensko) z hlediska toho, jak byla nová kohezní 
politika EU spojená s těmito metropolitními oblastmi aplikována. V navazující dlouhé 
„konverzaci“ s autorem pak oponent vesměs souhlasí s Havlíkovými závěry ohledně rozdílů ve 
faktorech, které ovlivnily rozdílné efekty kohezní politiky v jednotlivých zemích.  
Doc. Daniel Marek v úvodu posudku oceňuje, že habilitační spis je výsledkem dlouhodobého 
zájmu Dr. Havlíka o téma, jak o tom svědčí už několik předtím publikovaných článků. I doc. 
Marek postupuje ve svém posudku po jednotlivých kapitolách, přičemž chválí logickou 
strukturu práce. Rovněž v jeho posudku je největší prostor věnován 4 kapitole, která podle něj 
„velmi zajímavě představuje čtyři odlišné modely a dopady implementace kohezní politiky“. 
Při své debatě autorových zjištění má nicméně menší výhradu (týkající se návaznosti určitých 
pasáží textu) a klade také otázky, k tomu, že autor uvádí: „regiony/kraje ztratily výhodu nad 
městy (např. tím, že zrušily své zastoupení v Bruselu) a města se v dané oblasti rychle 

https://is.muni.cz/auth/predmet/fss/podzim2020/EGO430
https://is.muni.cz/auth/predmet/fss/jaro2019/IRE207


 
 

4 
 

zorientovala. Jak toho města dosáhla? Zřídila si nová zastoupení v Bruselu? Autor cituje 
zainteresované aktéry, kteří uvádějí jako možné vysvětlení lobbing. Ano, ale ten efektivní 
primárně probíhal v Praze, nikoliv v Bruselu.“ Závěrem doc. Marek hodnotí práci pozitivně 
nejenom po stránce obsahové, ale i jazykové a stylistické.  
Doc. Jaroslav Čmejrek ve svém posudku zmiňuje „obtížnost šíře tématu“, která přesahuje do 
vícero oborů (politologie, geografie, urbanismu, správních věd atd.), s tím, že autor se „pečlivě 
snaží vykolíkovat prostor, v němž se pohybuje“. Při komentáři obsahového zpracování oponent 
považuje zvláště přínosný rozbor správní kapacity regionálních aktérů a analýzu politických 
souvislostí regionální politiky u Česka a Slovenska. V závěrečné části posudku pak zmiňuje cenný 
přínos práce i určité kritické připomínky, ze kterých největší pozornost věnuje otázce části 
využitých zdrojů konkrétně různému počtu rozhovorů, které autor provedl s aktéry v jednotlivých 
zemích. Doc. Čmejrek také formuluje dvě otázky: Jednak ke konstatování, že „zavedení krajů v ČR 
bylo pravděpodobně urychleno procesem europeizace“, a ptá se, zda by bylo možné to blíže 
vysvětlit. „Míní se tím pouze ukončení sporu o VÚSC a rozhodnutí vytvořit v ČR krajské zřízení, 
nebo i zvolená velikost a podoba krajů, v dalším vývoji i podoba regionů NUTS 2?“ Dále se táže 
k Zákonu č. 248/2000 Sb. o podpoře regionálního rozvoje, který „se příliš neosvědčil, v praxi 
muselo dojít k podstatným korekturám. Měl proces europeizace vliv na změny institucionální 
podoby a fungování regionů soudržnosti v ČR?“. 

      
Závěr: Úroveň habilitační práce uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na 
habilitační práce v oboru Politologie. 
 
 
Výsledek tajného hlasování komise 
 
Počet členů komise 5… 
Počet odevzdaných hlasů  5… 
z toho                                            kladných 5…                                              
                                                    záporných 0… 
                                                   neplatných 0… 

 
Návrh komise 
Na základě výsledku tajného hlasování následujícího po zhodnocení vědecké kvalifikace, 
pedagogické způsobilosti a úrovně habilitační práce uchazeče předkládá komise Vědecké radě 
Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity návrh 

      X   jmenovat uchazeče docentem v oboru Politologie.  

 
 
V Brně dne 5. 11. 2020  
 
 
                       Prof. PhDr. Lubomír Kopeček, Ph.D. 
                                           (předseda komise)                           ………………… 

    podpis  
 

 



 
 

5 
 

 
                      Doc. PhDr. Břetislav Dančák, Ph.D.                   …………………… 

    podpis             
                      
                       Prof. PhDr. Lenka Anna Rovná, CSc.                …………………… 

    podpis  
 
                            Doc. Mgr. Dan Ryšavý, Ph.D.                      …………………… 

    podpis  
                        
                               Prof. dr. hab. Jacek Sroka                          …………………… 

    podpis  


